



## IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 711/2020/GAMA/SUPEL/RO

ADMINISTRATIVO N. 0052.185457/2019-98

**Objeto:** Contratação de Empresa especializada para a Prestação de Serviço de Vigilância Patrimonial Ostensiva, armada e desarmada, com cessão de mão de obra, equipamentos e insumos necessários, com vistas a atender à necessidade das Unidades Educacionais da Rede Pública Estadual especificadas no por um período de (12) dose meses.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade de Medida	Qtde	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total
1	ESCALA 12X36 DIURNA SEGUNDA A DOMINGO LOCAL DO POSTO: DENTRO DA UNIDADE / RECEPÇÃO FORMA DE EXECUÇÃO POR POSTO / DESARMADO UNIDADE CACOAL	Posto	1	R\$ 8.738,50	R\$ 8.738,50	R\$ 104.862,00
2	ESCALA 12X36 NOTURNA SEGUNDA A DOMINGO LOCAL DO POSTO: DENTRO DA UNIDADE / RECEPÇÃO FORMA DE EXECUÇÃO POR POSTO / DESARMADO UNIDADE CACOAL	Posto	1	R\$ 10.261,38	R\$ 10.261,38	R\$ 123.136,56
			VALOR TOTAL	R\$ 18.999,88	R\$ 18.999,88	R\$ 227.998,56

VALOR TOTAL: DUZENTOS E VINTE E SETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS

1) Nos valores acima estão computados, além do lucro, encargos sociais, todas e quaisquer despesas de responsabilidade da proponente que, direta ou indiretamente, fazem parte da execução do objeto licitado;

2) A proponente, obrigatoriamente, preencheu as planilhas de preço do Anexo-III, detalhadas e por tipo de Posto (DIURNO E NOTURNO).

3) Conforme Acórdão (decisão) do Tribunal de Contas da União (TCU) nº 950/2007 de 23/05/2007, não deve ser cotado: IRPJ e CSLL.

4) Os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como, e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamento, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto do Edital e seus Anexos.

## 5) DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: IPACTUAL VIGILANCIA E SEGURANÇA

CNPJ n.º 10.585.532/0001-91

Endereço: Rua Uruguaia 2356 Bairro Embratel - CEP: 76.820-856 Porto Velho/RO.

Telefone: (69) 3222-1556

e-mail: [diretoria@impactualseguranca.com.br](mailto:diretoria@impactualseguranca.com.br)

## 6) Dados Bancários:

Banco: Brasil

Agência: 3796-6

Conta Corrente: 115480-6

Dados do Sócio

Valdineia Fernandes CPF. 681.569.282-53

## Declara:

No valor total proposto estão englobados todos os custos e despesas previstos no Edital, tais como; custos indiretos e indiretos, tributos, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, seguros, taxas, lucro, transporte, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto;

Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias.

Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Contrato;

## Declara ainda:

Prestar, sob nossa integral responsabilidade, os serviços Objeto do referido Edital de Pregão em referência;

Não possuir administrador ou sócio com poder de direção ou ainda familiar detentor de cargo em comissão ou função de confiança que atue na área responsável pela demanda da contratação, assim como de autoridade hierarquicamente superior no âmbito do órgão contratante;

Ter pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assumindo total responsabilidade por este fato e que não utilizará deste para quaisquer questionamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a contratante;

Estamos cientes e aceitamos as condições do Edital, inclusive as fixadas para pagamento;

A presente proposta, apresentada para esta licitação, foi elaborada de maneira independente.

Declara que não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do artigo 1º e no inciso III do artigo 5º da Constituição Federal;

Porto Velho, 22 de setembro de 2021.

VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253Assinado de forma digital por  
VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.22 10:07:19 -04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

**DADOS PROCESSUAIS**

Nº do Processo **0052.185457/2019-98**  
Licitação nº **711/2020**  
Abertura **22/09/2021 às 10:00 (Horário de Brasília)**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS ( DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

A	Data de apresentação da proposta	22/09/2021
B	Município/UF	CACOAL/RO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000183/2020
D	Tipo de serviço	DIURNA DESARMADA 12 x 36
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

**ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA****MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

Unidade de medida - tipos e quantidades				
1	Tipo de serviço	Quantidade		
	Posto	2		
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.351,28		
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	SINTESV/RO		
5	Data base da categoria.	1º de Março		
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)		
A	Salário Base	1.351,28		
SUB-TOTAL		1.351,28		
B	Adicional de Periculosidade (30%)	405,38		
TOTAL		R\$ 1.756,66		
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,33%	146,33	
B	Férias e Adicional de Férias Constitucional	11,11%	195,17	
TOTAL		19,44%	341,50	
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias	7,37%	129,43	
TOTAL		26,81%	470,92	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,00%	1.756,66	351,33
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	1.756,66	43,92
C	RAT AJUSTADO CONF. SEFIP ( 3% x 1,10% = 4,10%)	4,10%	1.756,66	72,02
D	SESC ou SESI	1,50%	1.756,66	26,35
E	SENAI ou SENAC	1,00%	1.756,66	17,57
F	SEBRAE	0,60%	1.756,66	10,54
G	INCRA	0,20%	1.756,66	3,51
H	FGTS	8,00%	1.756,66	140,53

TOTAL		37,90%	1.756,66	665,78
<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>		Valor (R\$)	
A	Transporte (o município não possui transporte público)		0,00	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 32,00 x 15 = 480,00 - 1% 4,80 = R\$) - 475,20		475,20	
C	Assistência Médica (cláusula 46ª da CCT)		11,29	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral (cláusula 14º da CCT)		14,20	
E	Cesta Básica (cláusula 16ª da CCT ) 1.351,28 x 16% - 1% do salário/12 = R\$ 16,89		16,89	
TOTAL			R\$ 517,58	
<b>QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS</b>				
<b>2</b>	<b>Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		Valor R\$	
2.1	13º Salário, e Adicional de Férias		341,50	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		665,78	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		517,58	
TOTAL			1.524,85	
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>				
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,38	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,59	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40%	7,03	
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	34,08	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	12,65	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	60,43	
Total		6,954%	122,15	
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>				
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>				
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	16,34	
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,41%	24,77	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,35	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,18%	3,16	
E	Substituto na cobertura de Licença Maternidade	0,11%	1,93	
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00	
TOTAL		2,65%	46,55	
<b>Submódulo 4.2 - Substituto na Intra Jornada (Redação dada pela IN nº 7 de 2018).</b>				
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Substituto na cobertura da Intervalo para repouso/alimentação		92,10	
TOTAL			92,10	
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>				
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		Valor R\$	
4.1	Ausências Legais		46,55	
4.2	Custo da Intra Jornada		92,10	
Total			138,65	
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>				
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>		Valor (R\$)	
A	Uniformes completos (calça, camisa, bone,cinto, coturno e etc)		43,84	
B	Materiais (Livro de ocorrências, crachá, apito, pilha, etc)		8,37	
C	Equipamentos		13,50	
TOTAL			65,71	
<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS</b>				
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributo</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Custos Indiretos	5,13%	184,92	

<b>B</b>	<b>Lucro</b>	<b>5,23%</b>	<b>198,37</b>
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	<b>377,94</b>
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	28,40
	COFINS	3,00%	131,08
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	218,46
<b>TOTAL</b>			<b>761,23</b>
<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.756,66
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.524,85
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		122,15
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		138,65
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		65,71
<b>Subtotal (A + B + C + D+E)</b>			<b>3.608,03</b>
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		761,23
<b>Total por Empregado</b>			<b>4.369,25</b>
<b>Valor Unitário Mensal do Posto Noturno</b>			<b>8.738,50</b>
<b>Valor PARA 12 MESES</b>			<b>104.862,00</b>

VALDINEIA  
FERNANDES:6815  
6928253

Assinado de forma digital por  
VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.22 10:07:34  
-04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

**DADOS PROCESSUAIS**

Nº do Processo **0029.3409542020-96**  
Licitação nº **761/2020**  
Abertura **22/09/2021 às 10:00 (Horário de Brasília)**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS ( DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

A	Data de apresentação da proposta	22/09/2021
B	Município/UF	CACOAL/RO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000183/2020
D	Tipo de serviço	NOTURNA DESARMADO 12 x 36
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

**ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA****MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL****Unidade de medida - tipos e quantidades**

1	Tipo de serviço	Quantidade
	Posto	2

**Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra**

2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.275,64
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	SINTESV/RO
5	Data base da categoria.	1º de Março

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.351,28
B	Adicional de Periculosidade (30%)	405,38
C	Adicional Noturno 15 x 8 = 120 (1.351,28/220*25 = R\$ 1,53) 120x 1,53 = R\$ 183,60	183,60
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 1.940,26</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º Salário, e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	161,62
B	Férias e Adicional de Férias Constitucional	11,11%	215,56
<b>TOTAL</b>		<b>19,44%</b>	<b>377,19</b>
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias	7,37%	142,95
<b>TOTAL</b>		<b>26,81%</b>	<b>520,14</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,00%	2.317,45	463,49
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2.317,45	57,94
C	RAT AJUSTADO CONF. SEFIP ( 3% x 1,10% = 4,10%)	4,10%	2.317,45	95,02
D	SESC ou SESI	1,50%	2.317,45	34,76
E	SENAI ou SENAC	1,00%	2.317,45	23,17
F	SEBRAE	0,60%	2.317,45	13,90

G	INCRA	0,20%	2.317,45	4,63
H	FGTS	8,00%	2.317,45	185,40
<b>TOTAL</b>		<b>37,90%</b>	<b>2.317,45</b>	<b>878,31</b>
<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>		<b>Valor (R\$)</b>	
A	Transporte (município não possui transporte público)		0,00	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 32,00 x 15 = 480,00 - 1% 4,80 = R\$ ) - 475,20		475,20	
C	Assistência Médica (cláusula 46ª da CCT)		11,29	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral (cláusula 14º da CCT)		10,40	
E	Cesta Básica (cláusula 16ª da CCT ) 1.351,28 x 16% - 1% do salário/12 = R\$ 16,89		16,89	
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 513,78</b>	
<b>QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS</b>				
<b>2</b>	<b>Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>Valor R\$</b>	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		377,19	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		878,31	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		513,78	
<b>TOTAL</b>			<b>1.769,28</b>	
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>				
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,15	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,65	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40%	7,76	
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	37,64	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	14,27	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,69%	71,60	
<b>Total</b>		<b>7,219%</b>	<b>140,06</b>	
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>				
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>				
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	161,62	
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,28%	5,43	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,39	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,58	
E	Substituto na cobertura de Licença Maternidade	0,06%	1,16	
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (doença)	1,66%	32,21	
<b>TOTAL</b>		<b>10,38%</b>	<b>201,40</b>	
<b>Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (Redação dada pela IN nº 7 de 2018.</b>				
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Substituto na cobertura da Intervalo para repouso/alimentação		92,10	
<b>TOTAL</b>			<b>92,10</b>	
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>				
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>Valor R\$</b>	
4.1	Ausências Legais		201,40	
4.2	Intra jornada		92,10	
<b>Total</b>			<b>293,50</b>	
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>				
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>		<b>Valor (R\$)</b>	
A	Uniformes completos (calça, camisa, bone,cinto, coturno e etc)		43,84	
B	Materiais (Livro de ocorrências, crachá, apito, pilha, lanterna e etc)		10,49	
C	Equipamentos		13,50	
<b>TOTAL</b>			<b>67,83</b>	
<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS</b>				

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,55%	233,71
B	Lucro	5,45%	242,23
C	Tributos	8,65%	443,80
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	33,35
	COFINS	3,00%	153,92
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	256,53
<b>TOTAL</b>			<b>919,75</b>
<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.940,26
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.769,28
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	140,06
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	293,50
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	67,83
	<b>Subtotal (A + B + C + D+E)</b>	<b>R\$</b>	<b>4.210,94</b>
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos	R\$	919,75
	<b>Total por Empregado</b>	<b>R\$</b>	<b>5.130,69</b>
	<b>Valor Unitário Mensal do Posto Noturno</b>	<b>R\$</b>	<b>10.261,38</b>
	<b>Valor PARA 12 MESES</b>	<b>R\$</b>	<b>123.136,56</b>

VALDINEIA  
FERNANDES:68156  
928253

Assinado de forma digital por  
VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.22 10:07:48  
-04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA  
CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

## Insumos Diversos

UNIFORMES					
Item	Descrição	Unidade de medida	Preço Unitário	Quantidade para 12 meses	Custo Mensal Vigilante
1	Calça	Unidade	R\$ 53,00	2	R\$ 106,00
2	Camisa de mangas curtas/cumpridas	Unidade	R\$ 135,00	2	R\$ 270,00
4	Crachá	Unidade	R\$ 12,00	1	R\$ 12,00
5	Cinto de Nylon	Unidade	R\$ 6,25	1	R\$ 6,25
6	Coturno	Par	R\$ 40,02	2	R\$ 80,04
7	Meias	Par	R\$ 6,00	2	R\$ 12,00
8	Japona	Unidade	R\$ 12,00	1	R\$ 12,00
9	Quepe ou Boné com emblema/Distintivo	Unidade	R\$ 7,82	1	R\$ 7,82
10	Capa de Chuva	unidade	R\$ 12,00	1	R\$ 12,00
	Distintivo tipo Broche		R\$ 8,00	1	R\$ 8,00
<b>Total</b>					<b>R\$ 526,11</b>
<b>Total por VIGILANTE</b>					<b>43,84</b>

EQUIPAMENTOS							Custo Mensal Vigilante DESARMADO
Item	Descrição	Especie	Quantidade	Preço	Vida Útil meses	Custo Mensal Vigilante	
1	Coldre	Unid.	1	R\$ 15,71	12		
4	Colete Balístico Completo	Unid.	1	R\$ 350,00	60		-
5	Revolver Calibre 38	Unid.	1	R\$ 3.500,00	60		-
6	Munições C38	Unid.	12	R\$ 7,00	12		-
8	Rádio Comunicador Tipo HT	Unid.	1	R\$ 350,00	12		11,67
9	Bateria para o comunicador	Unid.	1	R\$ 25,00	12		0,83
10	Carregador de bateria	Unid.	1	R\$ 30,00	12		1,00
<b>Sub-total</b>						<b>-</b>	<b>13,50</b>

MATERIAIS							vigilante ntumo
Item	Descrição	Especie	Quantidade	Preço	Quantidade /meses	Custo Mensal Vigilante	
1	Cassetete	Unid.	1	R\$ 40,00	12	3,33	
2	Porta cassetete	Unid.	2	R\$ 6,50	30	0,43	
3	Apito com cordão	Unid.	6	R\$ 13,00	12	2,60	
4	Lanterna	Unid.	1	R\$ 25,48	12		2,12
5	Livro de Ocorrências	Unid.	2	R\$ 12,00	12	2,00	
<b>Total</b>						<b>8,37</b>	<b>2,12</b>

<b>Total dos Insumos Diversos</b>	<b>52,21</b>
-----------------------------------	--------------

VALDINEIA  
FERNANDES:6815  
6928253

Assinado de forma digital por  
VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.22 10:07:58  
-04'00'





## IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 711/2020/GAMA/SUPEL/RO

ADMINISTRATIVO N. 0052.185457/2019-98

**Objeto:** Contratação de Empresa especializada para a Prestação de Serviço de Vigilância Patrimonial Ostensiva, armada e desarmada, com cessão de mão de obra, equipamentos e insumos necessários, com vistas a atender à necessidade das Unidades Educacionais da Rede Pública Estadual especificadas no por um período de (12) dose meses.

Item	Descrição dos Serviços	Unidade de Medida	Qtde	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total
9	ESCALA 12X36 DIURNA SEGUNDA A DOMINGO LOCAL DO POSTO: DENTRO DA UNIDADE / RECEPÇÃO FORMA DE EXECUÇÃO POR POSTO / DESARMADO UNIDADE VILHENA.	Posto	1	R\$ 8.598,72	R\$ 8.598,72	R\$ 103.184,64
10	ESCALA 12X36 NOTURNA SEGUNDA A DOMINGO LOCAL DO POSTO: DENTRO DA UNIDADE / RECEPÇÃO FORMA DE EXECUÇÃO POR POSTO / DESARMADO UNIDADE VILHENA.	Posto	1	R\$ 10.337,46	R\$ 10.337,46	R\$ 124.049,52
			VALOR TOTAL	R\$ 18.936,18	R\$ 18.936,18	R\$ 227.234,16

VALOR TOTAL: DUZENTOS E VINTE E SETE MIL DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

1) Nos valores acima estão computados, além do lucro, encargos sociais, todas e quaisquer despesas de responsabilidade da proponente que, direta ou indiretamente, fazem parte da execução do objeto licitado;

2) A proponente, obrigatoriamente, preencheu as planilhas de preço do Anexo-III, detalhadas e por tipo de Posto (DIURNO E NOTURNO).

3) Conforme Acórdão (decisão) do Tribunal de Contas da União (TCU) nº 950/2007 de 23/05/2007, não deve ser cotado: IRPJ e CSLL.

4) Os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como, e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamento, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto do Edital e seus Anexos.

**5) DADOS DA EMPRESA:**

Razão Social: IPACTUAL VIGILANCIA E SEGURANÇA

CNPJ n.º 10.585.532/0001-91

Endereço: Rua Uruguaia, 2356 Bairro Embratel - CEP: 76.820-856 Porto Velho/RO.

Telefone: (69) 3222-1556

e-mail: [diretoria@impactualseguranca.com.br](mailto:diretoria@impactualseguranca.com.br)**6) Dados Bancários:**

Banco: Brasil

Agência: 3796-6

Conta Corrente: 115480-6

Dados do Sócio

Valdineia Fernandes CPF. 681.569.282-53

**Declara:**

No valor total proposto estão englobados todos os custos e despesas previstos no Edital, tais como; custos indiretos e indiretos, tributos, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, seguros, taxas, lucro, transporte, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto;

Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias.

Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Contrato;

**Declara ainda:**

Prestar, sob nossa integral responsabilidade, os serviços Objeto do referido Edital de Pregão em referência;

Não possuir administrador ou sócio com poder de direção ou ainda familiar detentor de cargo em comissão ou função de confiança que atue na área responsável pela demanda da contratação, assim como de autoridade hierarquicamente superior no âmbito do órgão contratante;

Ter pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assumindo total responsabilidade por este fato e que não utilizará deste para quaisquer questionamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a contratante;

Estamos cientes e aceitamos as condições do Edital, inclusive as fixadas para pagamento;

A presente proposta, apresentada para esta licitação, foi elaborada de maneira independente.

Declara que não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do artigo 1º e no inciso III do artigo 5º da Constituição Federal;

Porto Velho, 22 de setembro de 2021.

VALDINEIA  
FERNANDES:68156  
928253

Assinado de forma digital por  
VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.22 10:16:15  
-04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

**DADOS PROCESSUAIS**

Nº do Processo **0052.185457/2019-98**  
Licitação nº **711/2020**  
Abertura **22/09/2021 às 10:00 (Horário de Brasília)**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS ( DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

A	Data de apresentação da proposta	22/09/2021
B	Município/UF	VILHENA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000183/2020
D	Tipo de serviço	DIURNA DESARMADA 12 x 36
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

**ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA****MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

Unidade de medida - tipos e quantidades				
1	Tipo de serviço			Quantidade
	Posto			2
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 1.351,28
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual			SINTESVIRO
5	Data base da categoria.			1º de Março
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário Base			1.351,28
	SUB-TOTAL			1.351,28
B	Adicional de Periculosidade (30%)			405,38
TOTAL				R\$ 1.756,66
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,33%		146,33
B	Férias e Adicional de Férias Constitucional	11,11%		195,17
TOTAL		19,44%		341,50
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias	7,37%		129,43
TOTAL		26,81%		470,92
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,00%	1.756,66	351,33
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	1.756,66	43,92
C	RAT AJUSTADO CONF. SEFIP ( 3% x 1,10% = 4.10%)	4,10%	1.756,66	72,02
D	SESC ou SESI	1,50%	1.756,66	26,35
E	SENAI ou SENAC	1,00%	1.756,66	17,57
F	SEBRAE	0,60%	1.756,66	10,54
G	INCRA	0,20%	1.756,66	3,51
H	FGTS	8,00%	1.756,66	140,53
TOTAL		37,90%	1.756,66	665,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte (não possui transporte coletivo no município)			0,00

B	Auxílio Alimentação (R\$ 32,00 x 15 = 480,00 - 1% 4,80 = R\$ ) - 475,20		475,20
C	Assistência Médica (cláusula 46ª da CCT)		11,29
D	Seguro de vida, invalidez e funeral (cláusula 14º da CCT)		14,20
E	Cesta Básica (cláusula 16ª da CCT ) 1.351,28 x 16% - 1% do salário/12 = R\$ 16,89		16,89
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 517,58</b>
<b>QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2</b>	<b>Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>Valor R\$</b>
2.1	13º Salário, e Adicional de Férias		341,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		665,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários		517,58
<b>TOTAL</b>			<b>1.524,85</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,38
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,59
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40%	7,03
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	34,08
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	12,65
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	60,43
<b>Total</b>		<b>6,954%</b>	<b>122,15</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	16,34
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,41%	24,77
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,35
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,18%	3,16
E	Substituto na cobertura de Licença Maternidade	0,11%	1,93
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>2,65%</b>	<b>46,55</b>
<b>Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (Redação dada pela IN nº 7 de 2018.</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura da Intervalo para repouso/alimentação		92,10
<b>TOTAL</b>			<b>92,10</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>Valor R\$</b>
4.1	Ausências Legais		46,55
4.2	Custo da Intra jornada		92,10
<b>Total</b>			<b>138,65</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes completos (calça, camisa, bone,cinto, coturno e etc)		43,73
B	Materiais (Livro de ocorrências, crachá, apito, pilha, etc)		8,37
C	Equipamentos		13,50
<b>TOTAL</b>			<b>65,60</b>
<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS</b>			
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributo</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	<b>Custos Indiretos</b>	<b>4,00%</b>	<b>144,32</b>
<b>B</b>	<b>Lucro</b>	<b>4,67%</b>	<b>175,23</b>
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	<b>371,89</b>
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	27,95

	COFINS	3,00%	128,98
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	214,97
<b>TOTAL</b>			<b>691,44</b>
<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.756,66
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.524,85
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		122,15
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		138,65
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		65,60
<b>Subtotal (A + B + C + D+E)</b>			<b>3.607,92</b>
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		691,44
<b>Total por Empregado</b>			<b>4.299,36</b>
<b>Valor Unitário Mensal do Posto Noturno</b>			<b>8.598,72</b>
<b>Valor PARA 12 MESES</b>			<b>103.184,64</b>

VALDINEIA  
FERNANDES:68  
156928253

Assinado de forma digital  
por VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.22 10:16:29  
-04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

**DADOS PROCESSUAIS**

Nº do Processo **0029.3409542020-96**  
Licitação nº **761/2020**  
Abertura **13/09/2021 às 10:00 (Horário de Brasília)**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS ( DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	VILHENA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000183/2020
D	Tipo de serviço	NOTURNA DESARMADO 12 x 36
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

**ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA****MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL****Unidade de medida - tipos e quantidades**

1	Tipo de serviço	Quantidade
	Posto	2

**Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra**

2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.351,28
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	SINTESV/RO
5	Data base da categoria.	1º de Março

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.351,28
B	Adicional de Periculosidade (30%)	405,38
C	Adicional Noturno 15 x 8 = 120 (1.351,28/220*25 = R\$ 1,53) 120x 1,53 = R\$ 183,60	183,60
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 1.940,26</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º Salário, e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	161,62
B	Férias e Adicional de Férias Constitucional	11,11%	215,56
<b>TOTAL</b>		<b>19,44%</b>	<b>377,19</b>
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias	7,37%	142,95
<b>TOTAL</b>		<b>26,81%</b>	<b>520,14</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,00%	2.317,45	463,49
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2.317,45	57,94
C	RAT AJUSTADO CONF. SEFIP ( 3% x 1,10% = 3.30%)	4,10%	2.317,45	95,02
D	SESC ou SESI	1,50%	2.317,45	34,76
E	SENAI ou SENAC	1,00%	2.317,45	23,17
F	SEBRAE	0,60%	2.317,45	13,90
G	INCRA	0,20%	2.317,45	4,63
H	FGTS	8,00%	2.317,45	185,40
<b>TOTAL</b>		<b>37,90%</b>	<b>2.317,45</b>	<b>878,31</b>
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)

A	Transporte (não possui transporte coletivo no município)		
B	Auxílio Alimentação (R\$ 32,00 x 15 = 480,00 - 1% 4,80 = R\$) - 475,20		475,20
C	Assistência Médica (cláusula 46ª da CCT)		11,29
D	Seguro de vida, invalidez e funeral (cláusula 14º da CCT)		10,40
E	Cesta Básica (cláusula 16ª da CCT) 1.351,28 x 16% - 1% do salário/12 = R\$ 16,89		16,89
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 513,78</b>
<b>QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2</b>	<b>Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>Valor R\$</b>
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		377,19
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		878,31
2.3	Benefícios Mensais e Diários		513,78
<b>TOTAL</b>			<b>1.769,28</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,15
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,65
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40%	7,76
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	37,64
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	14,27
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,69%	71,60
<b>Total</b>		<b>7,219%</b>	<b>140,06</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	161,62
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,28%	5,43
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,39
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,58
E	Substituto na cobertura de Licença Maternidade	0,06%	1,16
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (doença)	1,66%	32,21
<b>TOTAL</b>		<b>10,38%</b>	<b>201,40</b>
<b>Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (Redação dada pela IN nº 7 de 2018).</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura da Intervalo para repouso/alimentação		92,10
<b>TOTAL</b>			<b>92,10</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>Valor R\$</b>
4.1	Ausências Legais		201,40
4.2	Intra jornada		92,10
<b>Total</b>			<b>293,50</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes completos (calça, camisa, bone,cinto, coturno e etc)		43,73
B	Materiais (Livro de ocorrências, crachá, apito, pilha, lanterna e etc)		10,28
C	Equipamentos		13,50
<b>TOTAL</b>			<b>67,52</b>
<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS</b>			
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributo</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,75%	242,11
B	Lucro	6,04%	268,90
C	Tributos	8,65%	447,10

	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	33,60
	COFINS	3,00%	155,06
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	258,44
<b>TOTAL</b>			<b>958,11</b>
<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.940,26
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.769,28
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	140,06
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	293,50
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	67,52
<b>Subtotal (A + B + C + D+E)</b>			<b>R\$ 4.210,63</b>
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos	R\$	958,11
<b>Total por Empregado</b>			<b>R\$ 5.168,73</b>
<b>Valor Unitário Mensal do Posto Noturno</b>			<b>R\$ 10.337,46</b>
<b>Valor PARA 12 MESES</b>			<b>R\$ 124.049,52</b>

**VALDINEIA**  
**FERNANDES:**  
**68156928253**

Assinado de forma digital  
 por VALDINEIA  
 FERNANDES:68156928253  
 Dados: 2021.09.22  
 10:16:40 -04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA  
CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

## Insumos Diversos

UNIFORMES						
Item	Descrição	Unidade de medida	Preço Unitário	Quantidade para 12 meses	Custo Mensal Vigilante	
1	Calça	Unidade	R\$ 53,00	2	R\$	106,00
2	Camisa de mangas curtas/cumpridas	Unidade	R\$ 135,00	2	R\$	270,00
4	Crachá	Unidade	R\$ 12,00	1	R\$	12,00
5	Cinto de Nylon	Unidade	R\$ 6,00	1	R\$	6,00
6	Coturno	Par	R\$ 40,00	2	R\$	80,00
7	Meias	Par	R\$ 6,00	2	R\$	12,00
8	Japona	Unidade	R\$ 12,00	1	R\$	12,00
9	Quepe ou Boné com emblema/Distintivo	Unidade	R\$ 7,80	1	R\$	7,80
10	Capa de Chuva	unidade	R\$ 11,00	1	R\$	11,00
	Distintivo tipo Broche		R\$ 8,00	1	R\$	8,00
<b>Total</b>					<b>R\$</b>	<b>524,80</b>
<b>Total por VIGILANTE</b>						<b>43,73</b>

EQUIPAMENTOS							Custo Mensal Vigilante DESARMADO
Item	Descrição	Especie	Quantidade	Preço	Vida Útil meses		
1	Coldre	Unid.	1		12	-	
4	Colete Balístico Completo	Unid.	1		60	-	-
5	Revolver Calibre 38	Unid.	1		60	-	-
6	Munições C38	Unid.	12		12	-	-
8	Rádio Comunicador Tipo HT	Unid.	1	R\$ 350,00	12		11,67
9	Bateria para o comunicador	Unid.	1	R\$ 25,00	12		0,83
10	Carregador de bateria	Unid.	1	R\$ 30,00	12		1,00
<b>Sub-total</b>						<b>-</b>	<b>13,50</b>

MATERIAIS							vigilante ntumo
Item	Descrição	Especie	Quantidade	Preço	Quantidade /meses	Custo Mensal Vigilante	
1	Cassetete	Unid.	1	R\$ 40,00	12	3,33	
2	Porta cassetete	Unid.	2	R\$ 6,50	30	0,43	
3	Apito com cordão	Unid.	6	R\$ 13,00	12	2,60	
4	Lanterna	Unid.	1	R\$ 23,00	12		1,92
5	Livro de Ocorrências	Unid.	2	R\$ 12,00	12	2,00	
<b>Total</b>						<b>8,37</b>	<b>1,92</b>

<b>Total dos Insumos Diversos</b>	<b>52,10</b>
-----------------------------------	--------------

VALDINEIA  
FERNANDES:6  
8156928253

Assinado de forma digital  
por VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.22  
10:16:52 -04'00'





## IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 711/2020/GAMA/SUPEL/RO

ADMINISTRATIVO N. 0052.185457/2019-98

**Objeto:** Contratação de Empresa especializada para a Prestação de Serviço de Vigilância Patrimonial Ostensiva, armada e desarmada, com cessão de mão de obra, equipamentos e insumos necessários, com vistas a atender à necessidade das Unidades Educacionais da Rede Pública Estadual especificadas no por um período de (12) dose meses.

Lote VI – Ji Paraná

Item	Descrição dos Serviços	Unidade de Medida	Qtde	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total
9	ESCALA 12X36 DIURNA SEGUNDA A DOMINGO LOCAL DO POSTO: DENTRO DA UNIDADE / RECEPÇÃO FORMA DE EXECUÇÃO POR POSTO / DESARMADO UNIDADE JI PARANÁ.	Posto	1	R\$ 8.621,28	R\$ 8.621,28	R\$ 103.455,36
10	ESCALA 12X36 NOTURNA SEGUNDA A DOMINGO LOCAL DO POSTO: DENTRO DA UNIDADE / RECEPÇÃO FORMA DE EXECUÇÃO POR POSTO / DESARMADO UNIDADE JI PARANÁ.	Posto	1	R\$ 10.023,00	R\$ 10.023,00	R\$ 120.276,00
			VALOR TOTAL	R\$ 18.644,28	R\$ 18.644,28	R\$ 223.731,36

VALOR TOTAL: (DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL, SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)

1) Nos valores acima estão computados, além do lucro, encargos sociais, todas e quaisquer despesas de responsabilidade da proponente que, direta ou indiretamente, fazem parte da execução do objeto licitado;

2) A proponente, obrigatoriamente, preencheu as planilhas de preço do Anexo-III, detalhadas e por tipo de Posto (DIURNO E NOTURNO).

3) Conforme Acórdão (decisão) do Tribunal de Contas da União (TCU) nº 950/2007 de 23/05/2007, não deve ser cotado: IRPJ e CSLL.

4) Os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como, e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamento, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto do Edital e seus Anexos.

## 5) DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: IPACTUAL VIGILANCIA E SEGURANÇA

CNPJ n.º 10.585.532/0001-91

Endereço: Rua Uruguaia, 2356 Bairro Embratel - CEP: 76.820-856 Porto Velho/RO.

Telefone: (69) 3222-1556

e-mail: [diretoria@impactualseguranca.com.br](mailto:diretoria@impactualseguranca.com.br)

## 6) Dados Bancários:

Banco: Brasil

Agência: 3796-6

Conta Corrente: 115480-6

Dados do Sócio

Valdineia Fernandes CPF. 681.569.282-53

## Declara:

No valor total proposto estão englobados todos os custos e despesas previstos no Edital, tais como; custos indiretos e indiretos, tributos, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, seguros, taxas, lucro, transporte, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto;

Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias.

Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Contrato;

## Declara ainda:

Prestar, sob nossa integral responsabilidade, os serviços Objeto do referido Edital de Pregão em referência;

Não possuir administrador ou sócio com poder de direção ou ainda familiar detentor de cargo em comissão ou função de confiança que atue na área responsável pela demanda da contratação, assim como de autoridade hierarquicamente superior no âmbito do órgão contratante;

Ter pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assumindo total responsabilidade por este fato e que não utilizará deste para quaisquer questionamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a contratante;

Estamos cientes e aceitamos as condições do Edital, inclusive as fixadas para pagamento;

A presente proposta, apresentada para esta licitação, foi elaborada de maneira independente.

Declara que não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do artigo 1º e no inciso III do artigo 5º da Constituição Federal;

Porto Velho, 22 de setembro de 2021.

VALDINEIA  
FERNANDES:6815  
6928253Assinado de forma digital por  
VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.22 10:32:47  
-04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

**DADOS PROCESSUAIS**

Nº do Processo **0052.185457/2019-98**  
Licitação nº **711/2020**  
Abertura **22/09/2021 às 10:00 (Horário de Brasília)**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS ( DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

A	Data de apresentação da proposta	22/09/2021
B	Município/UF	JI-PARANA/RO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000183/2020
D	Tipo de serviço	DIURNA DESARMADA 12 x 36
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

**ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA****MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

Unidade de medida - tipos e quantidades				
1	Tipo de serviço			Quantidade
	Posto			2
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 1.351,28
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual			SINTESVIRO
5	Data base da categoria.			1º de Março
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário Base			1.351,28
	SUB-TOTAL			1.351,28
B	Adicional de Periculosidade (30%)			405,38
TOTAL				R\$ 1.756,66
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,33%		146,33
B	Férias e Adicional de Férias Constitucional	11,11%		195,17
TOTAL		19,44%		341,50
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias	7,37%		129,43
TOTAL		26,81%		470,92
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,00%	1.756,66	351,33
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	1.756,66	43,92
C	RAT AJUSTADO CONF. SEFIP ( 3% x 1,10% = 4,10%)	4,10%	1.756,66	72,02
D	SESC ou SESI	1,50%	1.756,66	26,35
E	SENAI ou SENAC	1,00%	1.756,66	17,57
F	SEBRAE	0,60%	1.756,66	10,54
G	INCRA	0,20%	1.756,66	3,51
H	FGTS	8,00%	1.756,66	140,53
TOTAL		37,90%	1.756,66	665,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte (não possui transporte coletivo no município)			0,00

B	Auxílio Alimentação (R\$ 32,00 x 15 = 480,00 - 1% 4,80 = R\$ ) - 475,20		475,20
C	Assistência Médica (cláusula 46ª da CCT)		11,29
D	Seguro de vida, invalidez e funeral (cláusula 14º da CCT)		14,20
E	Cesta Básica (cláusula 16ª da CCT ) 1.351,28 x 16% - 1% do salário/12 = R\$ 16,89		16,89
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 517,58</b>
<b>QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2</b>	<b>Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>Valor R\$</b>
2.1	13º Salário, e Adicional de Férias		341,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		665,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários		517,58
<b>TOTAL</b>			<b>1.524,85</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,38
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,59
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40%	7,03
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	34,08
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	12,65
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	60,43
<b>Total</b>		<b>6,954%</b>	<b>122,15</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	16,34
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,41%	24,77
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,35
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,18%	3,16
E	Substituto na cobertura de Licença Maternidade	0,11%	1,93
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>2,65%</b>	<b>46,55</b>
<b>Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (Redação dada pela IN nº 7 de 2018.</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura da Intervalo para repouso/alimentação		92,10
<b>TOTAL</b>			<b>92,10</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>Valor R\$</b>
4.1	Ausências Legais		46,55
4.2	Custo da Intra jornada		92,10
<b>Total</b>			<b>138,65</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes completos (calça, camisa, bone,cinto, coturno e etc)		43,73
B	Materiais (Livro de ocorrências, crachá, apito, pilha, etc)		8,37
C	Equipamentos		13,50
<b>TOTAL</b>			<b>65,59</b>
<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS</b>			
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributo</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	<b>Custos Indiretos</b>	<b>4,00%</b>	<b>144,32</b>
<b>B</b>	<b>Lucro</b>	<b>4,95%</b>	<b>185,55</b>
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	<b>372,87</b>
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	28,02

	COFINS	3,00%	129,32
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	215,53
<b>TOTAL</b>			<b>702,73</b>
<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.756,66
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.524,85
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		122,15
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		138,65
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		65,59
<b>Subtotal (A + B + C + D+E)</b>			<b>3.607,91</b>
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		702,73
<b>Total por Empregado</b>			<b>4.310,64</b>
<b>Valor Unitário Mensal do Posto Noturno</b>			<b>8.621,28</b>
<b>Valor PARA 12 MESES</b>			<b>103.455,36</b>

VALDINEIA  
 FERNANDES:68  
 156928253

Assinado de forma digital  
 por VALDINEIA  
 FERNANDES:68156928253  
 Dados: 2021.09.22 10:33:07  
 -04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

**DADOS PROCESSUAIS**

Nº do Processo **0029.3409542020-96**  
Licitação nº **761/2020**  
Abertura **13/09/2021 às 10:00 (Horário de Brasília)**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS ( DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

A	Data de apresentação da proposta	22/09/2021
B	Município/UF	JI-PARANA/RO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000183/2020
D	Tipo de serviço	NOTURNA DESARMADO 12 x 36
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

**ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA****MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL****Unidade de medida - tipos e quantidades**

1	Tipo de serviço	Quantidade
	Posto	2

**Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra**

2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.275,64
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	SINTESV/RO
5	Data base da categoria.	1º de Março

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.351,28
B	Adicional de Periculosidade (30%)	405,38
C	Adicional Noturno 15 x 8 = 120 (1.351,28/220*25 = R\$ 1,53) 120x 1,53 = R\$ 183,60	183,60
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 1.940,26</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS****Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º Salário, e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	161,62
B	Férias e Adicional de Férias Constitucional	11,11%	215,56
<b>TOTAL</b>		<b>19,44%</b>	<b>377,19</b>
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias	7,37%	142,95
<b>TOTAL</b>		<b>26,81%</b>	<b>520,14</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,00%	2.317,45	463,49
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2.317,45	57,94
C	RAT AJUSTADO CONF. SEFIP ( 3% x 1,10% = 4,10%)	4,10%	2.317,45	95,02
D	SESC ou SESI	1,50%	2.317,45	34,76
E	SENAI ou SENAC	1,00%	2.317,45	23,17
F	SEBRAE	0,60%	2.317,45	13,90
G	INCRA	0,20%	2.317,45	4,63
H	FGTS	8,00%	2.317,45	185,40
<b>TOTAL</b>		<b>37,90%</b>	<b>2.317,45</b>	<b>878,31</b>

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
-----	------------------------------	-------------

A	Transporte (não possui transporte coletivo no município)		
B	Auxílio Alimentação (R\$ 32,00 x 15 = 480,00 - 1% 4,80 = R\$) - 475,20		475,20
C	Assistência Médica (cláusula 46ª da CCT)		11,29
D	Seguro de vida, invalidez e funeral (cláusula 14º da CCT)		10,40
E	Cesta Básica (cláusula 16ª da CCT) 1.351,28 x 16% - 1% do salário/12 = R\$ 16,89		16,89
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 513,78</b>
<b>QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2</b>	<b>Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>Valor R\$</b>
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		377,19
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		878,31
2.3	Benefícios Mensais e Diários		513,78
<b>TOTAL</b>			<b>1.769,28</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,15
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,65
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40%	7,76
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	37,64
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	14,27
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,69%	71,60
<b>Total</b>		<b>7,219%</b>	<b>140,06</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	161,62
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,28%	5,43
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,39
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	0,58
E	Substituto na cobertura de Licença Maternidade	0,06%	1,16
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (doença)	1,66%	32,21
<b>TOTAL</b>		<b>10,38%</b>	<b>201,40</b>
<b>Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (Redação dada pela IN nº 7 de 2018).</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura da Intervalo para repouso/alimentação		92,10
<b>TOTAL</b>			<b>92,10</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>Valor R\$</b>
4.1	Ausências Legais		201,40
4.2	Intra jornada		92,10
<b>Total</b>			<b>293,50</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes completos (calça, camisa, bone,cinto, coturno e etc)		43,73
B	Materiais (Livro de ocorrências, crachá, apito, pilha, lanterna e etc)		10,24
C	Equipamentos		13,50
<b>TOTAL</b>			<b>67,47</b>
<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS</b>			
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributo</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	4,00%	168,42
B	Lucro	4,54%	199,01
C	Tributos	8,65%	433,49

	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	32,57
	COFINS	3,00%	150,35
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	250,58
<b>TOTAL</b>			<b>800,93</b>
<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.940,26
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.769,28
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	140,06
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	293,50
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	67,47
<b>Subtotal (A + B + C + D+E)</b>			<b>R\$ 4.210,58</b>
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos	R\$	800,93
<b>Total por Empregado</b>			<b>R\$ 5.011,50</b>
<b>Valor Unitário Mensal do Posto Noturno</b>			<b>R\$ 10.023,00</b>
<b>Valor PARA 12 MESES</b>			<b>R\$ 120.276,00</b>

**VALDINEIA**  
**FERNANDES:6**  
**8156928253**

Assinado de forma digital  
 por VALDINEIA  
 FERNANDES:68156928253  
 Dados: 2021.09.22  
 10:33:28 -04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA  
CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

## Insumos Diversos

UNIFORMES						
Item	Descrição	Unidade de medida	Preço Unitário	Quantidade para 12 meses	Custo Mensal Vigilante	
1	Calça	Unidade	R\$ 53,00	2	R\$	106,00
2	Camisa de mangas curtas/cumpridas	Unidade	R\$ 135,00	2	R\$	270,00
4	Crachá	Unidade	R\$ 12,00	1	R\$	12,00
5	Cinto de Nylon	Unidade	R\$ 6,00	1	R\$	6,00
6	Coturno	Par	R\$ 40,00	2	R\$	80,00
7	Meias	Par	R\$ 6,00	2	R\$	12,00
8	Japona	Unidade	R\$ 12,00	1	R\$	12,00
9	Quepe ou Boné com emblema/Distintivo	Unidade	R\$ 7,70	1	R\$	7,70
10	Capa de Chuva	unidade	R\$ 11,00	1	R\$	11,00
	Distintivo tipo Broche		R\$ 8,00	1	R\$	8,00
<b>Total</b>					<b>R\$</b>	<b>524,70</b>
<b>Total por VIGILANTE</b>						<b>43,73</b>

EQUIPAMENTOS							Custo Mensal Vigilante DESARMADO
Item	Descrição	Especie	Quantidade	Preço	Vida Útil meses		
1	Coldre	Unid.	1		12	-	
4	Colete Balístico Completo	Unid.	1		60	-	-
5	Revolver Calibre 38	Unid.	1		60	-	-
6	Munições C38	Unid.	12		12	-	-
8	Rádio Comunicador Tipo HT	Unid.	1	R\$ 350,00	12		11,67
9	Bateria para o comunicador	Unid.	1	R\$ 25,00	12		0,83
10	Carregador de bateria	Unid.	1	R\$ 30,00	12		1,00
<b>Sub-total</b>						<b>-</b>	<b>13,50</b>

MATERIAIS							vigilante ntorno
Item	Descrição	Especie	Quantidade	Preço	Quantidade /meses	Custo Mensal Vigilante	
1	Cassetete	Unid.	1	R\$ 40,00	12	3,33	
2	Porta cassetete	Unid.	2	R\$ 6,50	30	0,43	
3	Apito com cordão	Unid.	6	R\$ 13,00	12	2,60	
4	Lanterna	Unid.	1	R\$ 22,50	12		1,88
5	Livro de Ocorrências	Unid.	2	R\$ 12,00	12	2,00	
<b>Total</b>						<b>8,37</b>	<b>1,88</b>

<b>Total dos Insumos Diversos</b>	<b>52,09</b>
-----------------------------------	--------------

VALDINEIA  
FERNANDES:6  
8156928253

Assinado de forma digital  
por VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.22 10:33:44  
-04'00'





## IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 711/2020/GAMA/SUPEL/RO

ADMINISTRATIVO N. 0052.185457/2019-98

**Objeto:** Contratação de Empresa especializada para a Prestação de Serviço de Vigilância Patrimonial Ostensiva, armada e desarmada, com cessão de mão de obra, equipamentos e insumos necessários, com vistas a atender à necessidade das Unidades Educacionais da Rede Pública Estadual especificadas no por um período de (12) dose meses.

Lote 19 Porto Velho

Item	Descrição dos Serviços	Unidade de Medida	Qtde	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total
9	ESCALA 12X36 DIURNA SEGUNDA A DOMINGO LOCAL DO POSTO: DENTRO DA UNIDADE / ENTRADA DE CARGAS (ALMOXARIFADO) FORMA DE EXECUÇÃO POR POSTO / DESARMADO UNIDADE PORTO VELHO.	Posto	1	R\$ 8.647,80	R\$ 8.647,80	R\$ 103.773,60
				VALOR TOTAL	R\$ 8.647,80	R\$ 103.773,60

VALOR TOTAL: (CENTO E TRÊS MIL SETECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

1) Nos valores acima estão computados, além do lucro, encargos sociais, todas e quaisquer despesas de responsabilidade da proponente que, direta ou indiretamente, fazem parte da execução do objeto licitado;

2) A proponente, obrigatoriamente, preencheu as planilhas de preço do Anexo-III, detalhadas e por tipo de Posto (DIURNO E NOTURNO).

3) Conforme Acórdão (decisão) do Tribunal de Contas da União (TCU) nº 950/2007 de 23/05/2007, não deve ser cotado: IRPJ e CSLL.

4) Os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como, e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamento, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto do Edital e seus Anexos.

## 5) DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: IMPACTUAL VIGILANCIA E SEGURANCA

CNPJ nº 10.585.532/0001-91

Endereço: Rua Uruguia 2356 Bairro Embratel - CEP: 76.820-856 Porto Velho/RO.

Telefone: (69) 3222-1556

e-mail: [diretoria@impactualseguranca.com.br](mailto:diretoria@impactualseguranca.com.br)

## 6) Dados Bancários:

Banco: Brasil

Agência: 3796-6

Conta Corrente: 115480-6

Dados do Sócio

Valdineia Fernandes CPF. 681.569.282-53

## Declara:

No valor total proposto estão englobados todos os custos e despesas previstos no Edital, tais como; custos indiretos e indiretos, tributos, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, seguros, taxas, lucro, transporte, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto;

Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias.

Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Contrato;

## Declara ainda:

Prestar, sob nossa integral responsabilidade, os serviços Objeto do referido Edital de Pregão em referência;

Não possuir administrador ou sócio com poder de direção ou ainda familiar detentor de cargo em comissão ou função de confiança que atue na área responsável pela demanda da contratação, assim como de autoridade hierarquicamente superior no âmbito do órgão contratante;

Ter pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assumindo total responsabilidade por este fato e que não utilizará deste para quaisquer questionamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a contratante;

Estamos cientes e aceitamos as condições do Edital, inclusive as fixadas para pagamento;

A presente proposta, apresentada para esta licitação, foi elaborada de maneira independente.

Declara que não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do artigo 1º e no inciso III do artigo 5º da Constituição Federal;

Porto Velho, 29 de setembro de 2021.

VALDINEIA  
FERNANDES:68156928  
253Assinado de forma digital por  
VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.29 09:18:44 -04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

**DADOS PROCESSUAIS**

Nº do Processo **0052.185457/2019-98**  
Licitação nº **711/2020**  
Abertura **22/09/2021 às 10:00 (Horário de Brasília)**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS ( DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

A	Data de apresentação da proposta	29/09/2021
B	Município/UF	Porto Velho
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RO000183/2020
D	Tipo de serviço	DIURNA DESARMADA 12 x 36
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

**ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA****MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

Unidade de medida - tipos e quantidades					
1	Tipo de serviço			Quantidade	
	Posto			2	
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra					
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5173-30	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 1.351,28	
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual			SINTESVIRO	
5	Data base da categoria.			1º de Março	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)	
A	Salário Base			1.351,28	
	SUB-TOTAL			1.351,28	
B	Adicional de Periculosidade (30%)			405,38	
TOTAL				R\$ 1.756,66	
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS					
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					
2.1	13º Salário, e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)	
A	13º salário		8,33%	146,33	
B	Férias e Adicional de Férias Constitucional		11,11%	195,17	
TOTAL			19,44%	341,50	
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias		7,37%	129,43	
TOTAL			26,81%	470,92	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições					
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS		20,00%	1.756,66	351,33
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	1.756,66	43,92
C	RAT AJUSTADO CONF. SEFIP ( 3% x 1,10% = 4,10%)		4,10%	1.756,66	72,02
D	SESC ou SESI		1,50%	1.756,66	26,35
E	SENAI ou SENAC		1,00%	1.756,66	17,57
F	SEBRAE		0,60%	1.756,66	10,54
G	INCRA		0,20%	1.756,66	3,51
H	FGTS		8,00%	1.756,66	140,53
TOTAL			37,90%	1.756,66	665,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)	
A	Transporte			0,00	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 32,00 x 15 = 480,00 - 1% 4,80 = R\$ ) - 475,20			475,20	

C	Assistência Médica (cláusula 46ª da CCT)		11,29
D	Seguro de vida, invalidez e funeral (cláusula 14º da CCT)		14,20
E	Cesta Básica (cláusula 16ª da CCT ) 1.351,28 x 16% - 1% do salário/12 = R\$ 16,89		16,89
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 517,58</b>
<b>QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2</b>	<b>Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>Valor R\$</b>
2.1	13º Salário, e Adicional de Férias		341,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		665,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários		517,58
<b>TOTAL</b>			<b>1.524,85</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,38
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,59
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,40%	7,03
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	34,08
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	12,65
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,44%	60,43
<b>Total</b>		<b>6,954%</b>	<b>122,15</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	16,34
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,41%	24,77
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,35
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,18%	3,16
E	Substituto na cobertura de Licença Maternidade	0,11%	1,93
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>2,65%</b>	<b>46,55</b>
<b>Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (Redação dada pela IN nº 7 de 2018.</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura da Intervalo para repouso/alimentação		92,10
<b>TOTAL</b>			<b>92,10</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>Valor R\$</b>
4.1	Ausências Legais		46,55
4.2	Custo da Intra jornada		92,10
<b>Total</b>			<b>138,65</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes completos (calça, camisa, bone,cinto, coturno e etc)		43,73
B	Materiais (Livro de ocorrências, crachá, apito, pilha, etc)		8,35
C	Equipamentos		0,00
<b>TOTAL</b>			<b>52,07</b>
<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS</b>			
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Lucro e Tributo</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	<b>Custos Indiretos</b>	<b>4,39%</b>	<b>157,76</b>
<b>B</b>	<b>Lucro</b>	<b>5,27%</b>	<b>197,74</b>
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	<b>374,02</b>
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	28,11
	COFINS	3,00%	129,72
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	216,20

TOTAL		729,51
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.756,66
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.524,85
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	122,15
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	138,65
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	52,07
<b>Subtotal (A + B + C + D+E)</b>		<b>3.594,39</b>
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos	729,51
<b>Total por Empregado</b>		<b>4.323,90</b>
<b>Valor Unitário Mensal do Posto Noturno</b>		<b>8.647,80</b>
<b>Valor PARA 12 MESES</b>		<b>103.773,60</b>

VALDINEIA  
 FERNANDES:68156928  
 253

Assinado de forma digital por  
 VALDINEIA  
 FERNANDES:68156928253  
 Dados: 2021.09.29 09:19:30 -04'00'



IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA  
CNPJ: 10.585.532/0001-91

Rua Uruguai, 2356 - Embratel

Contato: (69) 3221-1556

## Insumos Diversos

UNIFORMES					
Item	Descrição	Unidade de medida	Preço Unitário	Quantidade para 12 meses	Custo Mensal Vigilante
1	Calça	Unidade	R\$ 53,00	2	R\$ 106,00
2	Camisa de mangas curtas/cumpridas	Unidade	R\$ 135,00	2	R\$ 270,00
4	Crachá	Unidade	R\$ 12,00	1	R\$ 12,00
5	Cinto de Nylon	Unidade	R\$ 6,00	1	R\$ 6,00
6	Coturno	Par	R\$ 40,00	2	R\$ 80,00
7	Meias	Par	R\$ 6,00	2	R\$ 12,00
8	Japona	Unidade	R\$ 12,00	1	R\$ 12,00
9	Quepe ou Boné com emblema/Distintivo	Unidade	R\$ 7,70	1	R\$ 7,70
10	Capa de Chuva	unidade	R\$ 11,00	1	R\$ 11,00
	Distintivo tipo Broche		R\$ 8,00	1	R\$ 8,00
<b>Total</b>					<b>R\$ 524,70</b>
<b>Total por VIGILANTE</b>					<b>43,73</b>

EQUIPAMENTOS							Custo Mensal Vigilante DESARMADO	
Item	Descrição	Especie	Quantidade	Preço	Vida Útil meses			
1	Coldre	Unid.	1		12	-		
4	Colete Balístico Completo	Unid.	1		60	-	-	
5	Revolver Calibre 38	Unid.	1		60	-	-	
6	Munições C38	Unid.	12		12	-	-	
8	Rádio Comunicador Tipo HT	Unid.	1	R\$ 350,00	12		11,67	
9	Bateria para o comunicador	Unid.	1	R\$ 25,00	12		0,83	
10	Carregador de bateria	Unid.	1	R\$ 30,00	12		1,00	
<b>Sub-total</b>							<b>-</b>	<b>-</b>

MATERIAIS							vigilante ntorno	
Item	Descrição	Especie	Quantidade	Preço	Quantidade /meses	Custo Mensal Vigilante		
1	Cassetete	Unid.	1	R\$ 38,55	12	3,21		
2	Porta cassetete	Unid.	2	R\$ 8,03	30	0,54		
3	Apito com cordão	Unid.	6	R\$ 13,00	12	2,60		
4	Lanterna	Unid.	1	R\$ 22,50	12		1,88	
5	Livro de Ocorrências	Unid.	2	R\$ 12,00	12	2,00		
<b>Total</b>							<b>8,35</b>	<b>-</b>

<b>Total dos Insumos Diversos</b>	<b>52,07</b>
-----------------------------------	--------------

VALDINEIA  
FERNANDES:68156928  
253

Assinado de forma digital por  
VALDINEIA  
FERNANDES:68156928253  
Dados: 2021.09.29 09:19:46 -04'00'